
 5

E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 08 giugno 2020 

Seduta n. 9/2020 

L’anno duemilaventi , addì 8 (otto ) del mese di giugno , alle ore 16:00, 

si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo. 

Sono presenti i Consiglieri: 

 Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori; 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Manuel Davide Morabito, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

Sono assenti giustificati, come da comunicazione del 08.06.2020 prot. n. 

3941, il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. Carmelo 

Simone Magistro Contenta, il componente Dott. Antonio Liotta ed il Dott. 

Marco Fiorella.  

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa   

Antonella Costantino.     

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 08 giugno 2020: 

O M I S S I S 



 6

3. DEFINIZIONE PUNTI ALL’O.D.G. NON TRATTATI NELLE 

SEDUTE PRECEDENTI. 

 ACCOGLIMENTO ISTANZA ANTICIPAZIONE TFR DIRETTORE 

F.F. 

O M I S S I S 

Seduta del 08.06.2020 

Delibera n. 34/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. n°10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n°20 del 25.11.2002; 

VISTA la L. n°241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n°7 del 21.05.2019;  

VISTA la L.R. n°10 del 20.06.2019; 

VISTI a) Il D.lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, come modificato dalla legge 

n°126/2014”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Siciliana 

n°439 del 28.11.2019, di nomina del Presidente dell’Ente per il Diritto 

allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Messina;  

VISTO il D.A. Rep. n°7217 del 04.12.2019 di nomina del C.d.A. 

dell’E.R.S.U. di Messina; 

VISTO il Decreto n°01 del 23.12.2019 del Presidente del C.d.A. di 

questo E.R.S.U. avente ad oggetto: “Presa atto autorizzazione Gestione 



 7

Provvisoria per l’esercizio 2020”; 

VISTA la nota prot. n°31690 del 04.05.2020 con cui l’Amministrazione 

Vigilante ha rilasciato l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 

118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8, a ricorrere alla prosecuzione 

per il tempo necessario alla redazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022 e, comunque, non oltre il 31.07.2020; 

VISTA la proposta di Deliberazione predisposta dal Sostituto del 

Direttore, Dirigente Arch. Ugo Mazzola, agli atti del C.d.A.; 

CONSIDERATO che la Dirigente ex EAS, Dott.ssa Antonella 

COSTANTINO, è stata assunta a tempo indeterminato a seguito di 

concorso pubblico per titoli presso l’Ente Acquedotti Siciliani in data 

01.07.1999 con applicazione del C.C.R.L. del comparto dirigenziale; 

CONSIDERATO, altresì, che la stessa è stata trasferita per mobilità 

volontaria presso l’E.R.S.U. di Messina a far data dal 02.02.2009 ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 23 della L.R. 27.04.1999, n°10 e 

successive modificazioni; 

PRESO ATTO che per quanto precede la Dirigente ex EAS è 

equiparata ai dirigenti regionali ma non appartiene al Ruolo Unico 

Dirigenziale (R.U.D.) della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa regionale vigente in 

materia, ai dipendenti in regime di TFS (assunti in esito a concorsi prima 

del 31.12.2000) è consentita la possibilità di ottenere l’anticipazione 

dell’indennità dovuta alla cessazione del rapporto di lavoro; 

PRESO ATTO, pertanto, che la dipendente in parola rientra nella 

categoria dei cosiddetti “dipendenti in regime di TFS”; 

RICHIAMATO  l’art.  20  della  L.R.  11/1988,  secondo  cui, i dipendenti  



 8

dell’Amministrazione Regionale, che abbiamo compiuto almeno otto 

anni di servizio utile ai fini dell'attribuzione dell'indennità di buonuscita, 

possono richiedere anticipazioni della stessa indennità in misura non 

superiore al 70% dell'ammontare complessivo cui avrebbero diritto nel 

caso di cessazione del rapporto di impiego alla data della richiesta; 

VISTI i D.D.S. del Dirigente del Servizio Diritto allo Studio del 

Dipartimento Istruzione, con cui per ciascun esercizio finanziario 

vengono trasferiti agli EE.RR.S.U. “gli emolumenti, relativi oneri e quota 

TFS da corrispondere al personale ex EAS”;  

CONSIDERATO che le somme relative al T.F.S. maturato dalla Dott.ssa 

Antonella COSTANTINO, Dirigente ex EAS, risultano accantonate al 

cap. 801.0 “Fondo T.F.R./Buonuscita al personale a tempo 

indeterminato” del Bilancio dell’E.R.S.U. di Messina; 

VISTA la richiesta della Dirigente ex EAS, in atto Direttore f.f. 

dell’E.R.S.U. di Messina, Dott.ssa Antonella COSTANTINO, introitata al 

prot. dell’Ente al n°2982 del 06.05.2020, per anticipazione TFR al fine di 

procedere ad intervento di manutenzione straordinaria/strutturale della 

prima casa del proprio figlio; 

VISTA la nota dell’Ufficio Ragioneria dell’Ente prot. I n°353 del 

18.05.2020 con cui si attesta che in riferimento alla Dirigente, Dott.ssa 

Antonella COSTANTINO, l’accantonamento per l’indennità di buonuscita 

al 31.12.2019, al lordo delle ritenute fiscali, ammonta ad € 83.306,04 e 

che il 70% liquidabile è pari ad € 58.314,23; 

VERIFICATA  la completezza della documentazione a supporto dell’istanza 

in parola; 

sentita la relazione del Presidente, 



 9

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti e col parere favorevole del Direttore f.f., 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s’intendono riportate e 

trascritte: 

− di autorizzare l’anticipazione della liquidazione nella misura del 70% 

del TFR maturato dalla Dott.ssa Antonella COSTANTINO per intervento 

di manutenzione straordinaria/ strutturale della prima casa del proprio 

figlio; 

− di dare atto che le relative somme risultano accantonate al cap. 

801.0 “Fondo T.F.R./Buonuscita al personale a tempo indeterminato”; 

− di autorizzare l’adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti; 

− di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 

33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Dott.ssa Antonella Costantino)       IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                           (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 

 

 

 

 


